
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 20 
(8362)

29 марта
2023 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О создании 

Молодежного совета 

при главе  Нижнетуринского 

городского округа

стр. 2

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 02.03.2023  № 191 г. Нижняя Тура

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по реализации процедур 
по выявлению, постановке на учет и принятию в муниципальную собственность 

бесхозяйных объектов водоснабжения, расположенных на территории 
Нижнетуринского городского округа

В целях организации работы по постановке на учет бесхозяйных объектов водоснабжения 

в Нижнетуринском городском округе, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 

распоряжением Губернатора Свердловской области от 16.09.2022 № 224-РГ «Об итогах 

заседания Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Свердловской 

области от 23 августа 2022 года по вопросу дополнительных мер по профилактике и пресечению 

правонарушений в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Свердловской 

области», Положением о порядке учета и использования бесхозяйного недвижимого имущества 

на территории Нижнетуринского городского округа, утвержденного решением Думы 

Нижнетуринского городского округа от 26.12.2007 № 524 (с изм. от 30.08.2019 № 212), Уставом 

Нижнетуринского городского округа, глава Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по реализации процедур по выявлению, 

постановке на учет и принятию в муниципальную собственность бесхозяйных объектов 

водоснабжения, расположенных на территории Нижнетуринского городского округа (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета 

по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского 

округа М.Р. Атливанову.

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», 

полный текст разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 06.03.2023  № 201 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 01.03.2022 № 162                             

«Об утверждении положения о межведомственной постоянно 
действующей комиссии по признанию помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для  проживания и многоквартирного  

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на 
территории Нижнетуринского городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в администрации Нижнетуринского городского округа, 

в целях проведения оценки соответствия жилых помещений необходимым требованиям, 

руководствуясь п. 7 постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 

«Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», статьей 6 Устава 

Нижнетуринского городского округа,  глава Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 01.03.2022 

№ 162 «Об утверждении положения о межведомственной постоянно действующей комиссии по 

признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории 

Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 29.03.2022 № 253, от 19.05.2022 № 453, от 

04.08.2022 № 768) (далее - Постановление) изменения, изложив Приложение № 2 (состав Комиссии) 

в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать без приложений в еженедельной газете «Время», 

полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 

городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 06.03.2023  № 204 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 09.01.2023 № 6 «О мерах по обеспечению выполнения 
мероприятий, связанных с первоначальной постановкой на воинский учет 

граждан 2006 года рождения в Нижнетуринском городском округе в 2023 году» 

В соответствии с пунктом 6 статьи 1, статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 28 марта 

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказом Министра обороны Российской 

Федерации и Министра здравоохранения Российской Федерации от 23 мая 2001 года № 240/168 «Об 

организации медицинского обеспечения подготовки граждан Российской Федерации к военной 

службе» (в редакции приказа Министра обороны Российской Федерации  № 1330, Минздравсоцразвития 

России от 11.10.2010 № 870н), постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 

«Об утверждении Положения о воинском учете», Указа Губернатора Свердловской области от 26.12.2022 

№ 679-УГ «О создании комиссий муниципальных районов и городских округов, расположенных на 

территории Свердловской области, по первоначальной постановке граждан Российской Федерации на 

воинский учет на период с 1 января 2023 года по   31 марта 2023 года» в целях обеспечения исполнения 

гражданами 2006 года рождения и гражданами старших возрастов, не состоящих, но обязанных 

состоять на воинском учете воинской обязанности в период проведения первоначальной постановки на 

воинский учет, глава Нижнетуринского городского округа 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 09.01.2023 

№ 6 «О мерах по обеспечению выполнения мероприятий, связанных с первоначальной постановкой на 

воинский учет граждан   2006 года рождения в Нижнетуринском городском округе в 2023 году» (с изм. от 

23.01.2023 № 71), изложив Приложение № 1 к постановлению в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru//.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 13.03.2023 № 224 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 13.07.2017 № 490 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии Нижнетуринскому муниципальному фонду поддержки 
предпринимательства на реализацию мероприятий по поддержке субъектов 

малого и среднего предпринимательства  в Нижнетуринском городском округе»

В соответствии с пунктами 2, 3 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том 

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 17.11.2014 № 1002-ПП 

«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Повышение инвестиционной 

привлекательности Свердловской области до 2027 года», Решением Думы Нижнетуринского городского 

округа от 22.12.2022 № 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа 

от 31.12.2013 № 1660 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Нижнетуринском городском округе до 2030 года», руководствуясь 

Уставом Нижнетуринского городского округа, глава Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. В тексте Порядка предоставления субсидии Нижнетуринскому муниципальному фонду 

поддержки предпринимательства на реализацию мероприятий по поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Нижнетуринском городском округе, утвержденного постановлением 

администрации Нижнетуринского городского округа от 13.07.2017 № 490 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии Нижнетуринскому муниципальному фонду поддержки предпринимательства 

на реализацию мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Нижнетуринском городском округе» (в редакции постановлений от 23.03.2018 № 206, от 15.01.2021 

№ 31, от 18.01.2022 № 27) слова «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 

Нижнетуринском городском округе до 2024 года», заменить словами «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства в Нижнетуринском городском округе до 2030 года».

2. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной газете «Время», разместить на 

официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.

midural.ru//.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов



«Время»

№ 20 (8362)

29 марта 2023 года2

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 14.03.2023 № 225 г. Нижняя Тура

О создании Молодёжного совета при главе Нижнетуринского 
городского округа

В целях реализации задач государственной молодежной политики на территории Нижнетуринского 

городского округа, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 

18.12.2006 № 1760-р «Об утверждении Стратегии государственной молодежной политики в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ «О государственной поддержке 

молодежных и детских общественных объединений», в целях изучения проблем молодежи, содействия 

в реализации прав и законных интересов молодежи Нижнетуринского городского округа, Устава 

Нижнетуринского городского округа, создания условий для эффективной реализации потенциала 

молодежи и детей в процессе  социально-экономического развития Нижнетуринского городского 

округа, глава  Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Положение «О Молодёжном совете при главе Нижнетуринского городского округа» 

(Приложение № 1).

2. Утвердить состав Молодежного Совета при главе Нижнетуринского городского округа (Приложение 

№ 2).

3. Утвердить заявления (Приложение № 3, 4).

4. Постановление от 30.03.2009 № 251 «О создании молодежного совета при главе Нижнетуринского 

городского округа» считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

6. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 16.03.2023 № 234 г. Нижняя Тура

Об утверждении состава Общественной палаты шестого созыва 
Нижнетуринского городского округа 

С целью привлечения жителей, общественных объединений и политических партий, представленных 

на территории Нижнетуринского городского округа, к активному участию в решении вопросов 

местного самоуправления, обеспечения согласования общественно значимых инициатив органов 

местного самоуправления, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа,  глава 

Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Утвердить списочный состав членов Общественной палаты шестого созыва Нижнетуринского 

городского округа (прилагается).

2. Постановление администрации от 11.03.2021 № 253 «Об утверждении состава Общественной палаты 

пятого созыва Нижнетуринского городского округа» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации 

Нижнетуринского городского округа по общим вопросам Л.К. Иванову.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложения в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 17.03.2023  № 235 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского  городского округа от 19.09.2018 № 725                             

«Об утверждении Положения о принятии и рассмотрении уведомлений 
о проведении публичных мероприятий на территории Нижнетуринского 

городского округа»

В связи с кадровыми изменениями в органах местного самоуправления, глава Нижнетуринского 

городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

19.09.2018 № 725 «Об утверждении Положения о принятии и рассмотрении уведомлений о проведении 

публичных мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа» (в редакции от 28.02.2019 

№ 233, от 06.11.2020 № 1098, от 17.11.2022 № 1111), изложив состав межведомственной комиссии по 

рассмотрению уведомлений о проведении публичных мероприятий на территории Нижнетуринского 

городского округа в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 20.03.2023  № 248 г. Нижняя Тура

Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставление 

которых осуществляется при взаимодействии с государственным 
бюджетным учреждением Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных                 
и муниципальных услуг», на территории Нижнетуринского              

городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Свердловской области 

от 27.11.2020 № 852-ПП «О государственных услугах, предоставляемых исполнительными органами 

государственной власти Свердловской области, территориальными государственными внебюджетными 

фондами Свердловской области в государственном бюджетном учреждении Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», в том числе 

посредством комплексного запроса, примерном перечне муниципальных услуг, предоставляемых 

по принципу «одного окна» в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг, и признании утратившим силу постановления Правительства Свердловской 

области от 25.09.2013 № 1159-ПП «О перечне государственных услуг, предоставляемых органами 

государственной власти Свердловской области, территориальными государственными внебюджетными 

фондами Свердловской области в государственном бюджетном учреждении Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 27.02.2023 № 179 «Об 

утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Нижнетуринского 

городского округа и муниципальными учреждениями», в целях повышения качества и доступности 

предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна», глава Нижнетуринского городского 

округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставление которых осуществляется 

при взаимодействии с государственным бюджетным учреждениемСвердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», на 

территории Нижнетуринского городского округа (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 

19.01.2023 № 54 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставление которых организуется 

в государственном бюджетном учреждении Свердловской области «Многофункциональный центр 

предоставления государственных (муниципальных) услуг», на территории Нижнетуринского 

городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.03.2023  № 254  г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации 
Нижнетуринского городского округа от 28.12.2022 № 1242                           

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным 
жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» 

В связи с необходимостью приведения объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы «Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 

года»  в соответствие с Решением Думы Нижнетуринского городского округа от 16.02.2023 № 46 «О 

внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 22 декабря 2022 года 

№ 37 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов», в соответствии с постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 

12.12.2014 № 1726 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ 

Нижнетуринского городского округа», глава Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Нижнетуринского городского 

округа от 28.12.2022 № 1242 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным 

жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» (в ред. от 10.02.2023 № 143).

1.1. В паспорте муниципальной программы «Обеспечение доступным жильём граждан 

Нижнетуринского городского округа до 2030 года» (далее – Программа):

строки «Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. рублей» 

изложить в новой редакции: 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей

ВСЕГО: 112 019,02 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 47 192,02 тыс. рублей;
2024 год – 9 261,00 тыс. рублей;
2025 год – 9 261,00тыс. рублей;
2026 год – 9 261,00тыс. рублей;
2027 год – 9 261,00   тыс. рублей;
2028 год –  9 261,00 тыс. рублей;
2029 год – 9 261,00   тыс. рублей;
2030 год  – 9 261,00  тыс. рублей;
из них:
местный бюджет:
73 670,84 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 8 843,84 тыс. рублей;
2024 год – 9 261,00  тыс. рублей;
2025 год –  9 261,00 тыс. рублей;
2026 год –  9 261,00 тыс. рублей;
2027 год –  9 261,00  тыс. рублей;
2028 год –  9 261,00 тыс. рублей;
2029 год –  9 261,00 тыс. рублей;
2030 год  –  9 261,00 тыс. рублей;
областной бюджет:
3 566,56 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год – 3 566,56тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год– 0 тыс. рублей;
2030 год  – 0тыс. рублей;
федеральный бюджет: 766,78 тыс. рублей,



«Время»

№ 20 (8362)

29 марта 2023 года 3

в том числе:
2023 год – 766,78 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей;
внебюджетные источники - 34 014,84 тыс. рублей.
2023 год - 34 014,84 тыс. рублей.
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей;

 

1.2. Приложение № 2 к Программе «План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Обеспечение доступным жильём граждан Нижнетуринского городского округа до 2030 года» изложить 

в новой редакции (прилагается). 

1.3. Пункт 10 части 4 раздела 4 Подпрограммы 3 дополнить абзацем:

«Администрация печатает на принтере на листе бумаги формата A4 по форме согласно Приложению 

№ 1 к Порядку изготовления, учета и заполнения муниципальными образованиями, расположенными 

на территории Свердловской области, бланков свидетельств о праве на получение региональной 

социальной выплаты на улучшение жилищных условий, и осуществляет выдачу свидетельства. 

Бланк свидетельства имеет серию и номер. Серия бланка содержит один буквенный символ «Р», 

числовая нумерация свидетельства указывается в соответствии с выданной Министерством выпиской 

из утвержденного списка молодых семей - получателей региональной социальной выплаты по 

Свердловской области в соответствующем году».

2. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети 

«Интернет» http://ntura.midural.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ГЛАВА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.03.2023  № 258 г. Нижняя Тура

Об утверждении Перечня автомобильных дорог местного значения,               
относящихся к собственности Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь подпунктом 5 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 

5 пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07 февраля 

2007 года № 16 «Об утверждении Правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных 

номеров», постановлением администрации Нижнетуринского городского округа от 11.03.2011 № 169 «Об 

утверждении показателей определения автомобильных дорог общего пользования местного значения 

и порядка утверждения перечня автомобильных дорог, относящихся к собственности Нижнетуринского 

городского округа», подпунктом 5 пункта 1 статьи 6 Устава Нижнетуринского городского округа, глава 

Нижнетуринского городского округа

П О С Т А H О В Л Я Е Т :
1. Утвердить Перечень автомобильных дорог местного значения, относящихся к собственности 

Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).

2. Отменить постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 21.03.2011 № 198 

«Об утверждении Перечня автомобильных дорог местного значения, относящихся к собственности 

Нижнетуринского городского округа» (с изм. от 12.10.2015 № 983, от 24.01.2017 № 29, от 05.06.2017 № 399, 

от 29.11.2017 № 905).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на  заместителя главы администрации 

Нижнетуринского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйства - председателя Комитета 

по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорта и связи М.Н. Кузьмину.

4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете «Время», полный 

текст постановления разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского городского 

округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Врио главы Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 23.03.2023 № 63 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа        
№ 59 от 02 марта 2023 года «Об объявлении конкурса по отбору кандидатур        

на должность Главы Нижнетуринского городского округа» 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области 

от 10 октября 2014 года № 85-ОЗ  «Об избрании органов местного самоуправления муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь статьями 23, 28 

Устава Нижнетуринского городского округа, Решением Думы Нижнетуринского городского округа от  

17 февраля 2022 года № 452 «Об утверждении Положения о Порядке проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность Главы Нижнетуринского городского округа» (в редакции Решения Думы НТГО 

№ 461 от 06.04.2022 года), рассмотрев заявление депутата Думы Нижнетуринского городского округа  

седьмого созыва Геллера Юрия Алексеевича,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в состав конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы 

Нижнетуринского городского округа.

2. Определить конкурсную комиссию по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Нижнетуринского городского округа в следующем составе:

1) Савинов Константин Николаевич — Председатель Общественной палаты Нижнетуринского 

городского округа

2) Мальцев Станислав Юрьевич — депутат Думы Нижнетуринского городского округа;

3) Мартемьянов Виталий Владимирович — депутат Думы Нижнетуринского городского округа;

4)  Фаргер Алёна Вячеславовна — депутат Думы Нижнетуринского городского округа.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время» и разместить на официальном сайте 

Администрации и Думы Нижнетуринского городского округа в сети Интернет. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя Думы Нижнетуринского 

городского округа. 

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа А.А.Постовалов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от    23.03.2023 г. № 66 г. Нижняя Тура

О досрочном прекращении полномочий заместителя председателя Думы 
Нижнетуринского городского округа

Рассмотрев  заявление заместителя председателя Думы Нижнетуринского городского округа  Бобова 

К.С. о  добровольном сложении полномочий, руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского 

округа, Регламентом Думы Нижнетуринского городского округа и заслушав результаты счетной 

комиссии по итогам тайного голосования,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить протоколы № 1 и 2 счетной комиссии от  23.03.2023 года .

2. Прекратить досрочно полномочия заместителя председателя Думы Нижнетуринского городского 

округа Бобова Кирилла Сергеевича  в связи с добровольным сложением полномочий. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Настоящее Решение опубликовать в газете «Время». 

5 . Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Думы Нижнетуринского 

городского округа (Постовалов А.А.).

Председатель Думы Нижнетуринского городского округа А.А.Постовалов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления для ведения садоводства в собственность 
земельного участка с кадастровым номером 66:17:0803007:227 ориентировочной 

площадью 520 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, 
местоположение земельного участка: Свердловская область, город Нижняя Тура, 

сад № 3 НТМЗ «Заря» (район ж.д. ст. ГРЭС), ул. Центральная, № 72.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 

подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 22 

марта 2023 года по 20 апреля 2023 года. Образец заявления размещен на официальном сайте 

администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел 

«Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«садоводство» и на  

официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении 

торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, 

поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого 

заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере 

кадастровой стоимости земельного участка. 

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 

участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 

Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 

до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-32 (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации             

Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления для ведения садоводства в собственность 
земельного участка с кадастровым номером 66:17:0810004:686  площадью 
695 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение 

земельного участка: Российская Федерация, Свердловская область, 
Нижнетуринский городской округ, город Нижняя Тура, сад № 5 НТГРЭС                 

(район лесной квартал № 123-124), № 41.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 

подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 29 

марта 2023 года по 27 апреля 2023 года. Образец заявления размещен на официальном сайте 

администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел 

«Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«садоводство» и на  

официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении 

торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, 

поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого 

заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере 

кадастровой стоимости земельного участка. 

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 

участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 



«Время»

№ 20 (8362)

29 марта 2023 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор - главный редактор  

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор 2-76-66

Корреспонденты 2-79-87

Факс 2-79-62

Реклама, объявления 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 15134. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 

до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-32 (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                     

Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 
возможности предоставления в собственность за плату для ведения 

личного подсобного хозяйства (приусадебный часток)  земельного 
участка с кадастровым номером 66:17:0401002:98 площадью                                   

3991 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, 
местоположение земельного участка: Свердловская область,                  

город Нижняя Тура, п. Сигнальный, ул. Первомайская, № 9.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, могут 

подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка с 29 марта 

2023 года по 27 апреля 2023 года. Образец заявления размещен на официальном сайте администрации 

Нижнетуринского городского округа в сети Интернет http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - 

«Извещения о предоставлении земельных участков гражданам и КФХ» –«личное подсобное хозяйство» 

и на  официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о 

проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. Заявления, 

поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления первого 

заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в размере 

кадастровой стоимости земельного участка.  

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 

участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 40 лет 

Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 час. (перерыв с 12.30 

до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-32 (Зырянова Юлия Юрьевна). 

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации                         

Нижнетуринского городского округа Е.Н. Сарычева

Информационное сообщение о приеме предложений Нижнетуринской 
районной территориальной избирательной комиссией по кандидатурам 

для назначения в составы участковых избирательных комиссий 
избирательных участков №№ 602-619, №2630

Руководствуясь статьей 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 22 Избирательного кодекса 

Свердловской области, Нижнетуринская районная территориальная избирательная комиссия объявляет 

прием предложений по кандидатурам для назначения в составы участковых избирательных комиссий 

избирательных участков №№ 602-619, №2630.

Прием документов осуществляется Нижнетуринской районной территориальной избирательной 

комиссией в течение 30 дней в период с 30 марта по 28 апреля 2023 года. По адресу: Свердловская 

область г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября, д.2А, каб. №417 ежедневно с понедельника по пятницу с 9:00 

часов до 12:00 часов и с 13:00 часов до 16:00 часов.

При внесении предложения (предложений) по кандидатурам для назначения членов участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса (в резерв составов участковых комиссий) 

необходимо представить:

Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных подразделений

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии либо регионального 

отделения, иного структурного подразделения политической партии о внесении предложения 

о кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий, оформленное в соответствии с 

требованиями устава политической партии.

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение 

политической партии, а в уставе политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, 

- решение органа политической партии, уполномоченного делегировать региональному отделению, 

иному структурному подразделению политической партии полномочия по внесению предложений о 

кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий, о делегировании указанных полномочий, 

оформленное в соответствии с требованиями устава.

Для иных общественных объединений

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом общественного 

объединения копия действующего устава общественного объединения.

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного объединения о внесении 

предложения о кандидатурах в составы участковых  избирательных комиссий, оформленное в 

соответствии с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного (руководящего 

или иного) органа регионального отделения, иного структурного подразделения общественного 

объединения, наделенного в соответствии с уставом общественного объединения правом принимать 

такое решение от имени общественного объединения.

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное 

подразделение общественного объединения, а в уставе общественного объединения указанный в 

пункте 2 вопрос не урегулирован, - решение органа общественного объединения, уполномоченного 

в соответствии с уставом общественного объединения делегировать полномочия по внесению 

предложений о кандидатурах в составы участковых избирательных комиссий, о делегировании таких 

полномочий и решение органа, которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в 

составы участковых избирательных комиссий.

Для иных субъектов права внесения кандидатур в составы участковых избирательных комиссий

Решение представительного органа муниципального образования, собрания избирателей по месту 

жительства, работы, службы, учебы.

Всеми субъектами права внесения кандидатур должны быть представлены:

1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной комиссии, размером 3 x 4 см (без 

уголка). Фотографии может предоставить лицо, кандидатура которого предлагается в состав участковой 

избирательной комиссии.

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение членом участковой 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, зачисление в резерв составов участковых 

комиссий.

3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, 

содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого предложена в 

состав избирательной комиссии.

4. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии 

(трудовой книжки либо справки с основного места работы), подтверждающего сведения об основном 

месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы или службы 

- копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей 

ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием 

наименования учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий). Документальным 

подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) может служить трудовая книжка с отметкой 

о последнем месте работы и соответствующее личное заявление с указанием статуса домохозяйки 

(домохозяина) либо только заявление.

5. Копия диплома об образовании, в случаях среднего общего образования, аттестат не предоставляется.

С перечнем и формами необходимых документов можно ознакомиться на сайте Нижнетуринской 

районной территориальной избирательной комиссии http://ikso.org/tik/site/nizhneturinskiy_rayon/

Численный состав участковых избирательных комиссий:

№ 
п/п

Номер избирательного участка
Количество членов участковой избирательной комиссии 

с правом решающего голоса
1. 617, 618 4
2. 614, 616, 619 5
3. 611, 615 7
4. 604,613,2630 9
5. 602 10
6. 603,609, 612 11
7. 606, 607, 608 12
8. 605, 610 14

Заседание Нижнетуринской районной территориальной избирательной комиссии по формированию 

участковых избирательных комиссий состоится в 17 часов 30 минут 31 мая 2023 года по адресу: 

Свердловская область, г. Нижняя Тура, ул. 40 лет Октября д. 2А, каб. №417.

Важно знать
Зачем снова регистрировать право собственности на недвижимость                 

и земельные участки

Почему возникла необходимость регистрировать право собственности на ранее учтенные объекты 

недвижимости и земельные участки? Что будет, если этого не сделать? 

В июне 2021 года вступил в силу Закон № 518-ФЗ, который наделили органы местного самоуправления 

полномочиями по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.    

Реализация закона о выявлении правообладателей позволит исключить неактуальные сведения 

об объектах недвижимости в случае фактического прекращения их существования, но в первую 

очередь – наполнить Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) контактными данными о 

правообладателях. 

Это позволит органу регистрации прав оперативно направлять в адрес собственника различные 

уведомления, а также обеспечит надлежащее согласование местоположения границ смежных 

земельных участков, что поможет избежать возникновения земельных споров.

Какие объекты подпадают?

Ранее учтенными объектами недвижимости считаются объекты, в отношении которых технический 

учет или государственный учет осуществлен в ранее действующем порядке (в отношении земельных 

участков – до 01.03.2008 года, в отношении объектов капитального строительства – до 01.01.2013 года).

В отношении значительного числа ранее учтенных объектов недвижимости права в ЕГРН не 

зарегистрированы, поскольку возникли до вступления в силу Федерального закона № 122-ФЗ (до 

31.01.1998 года). Такие права являются ранее возникшими и признаются юридически действительными 

даже при отсутствии сведений о них в ЕГРН. 

Для наполнения ЕГРН сведениями о ранее возникших правах уполномоченные органы направляют 

запросы в иные органы и организации (ФНС, ЗАГС, МВД, БТИ, нотариусам).

Куда обращаться и сколько стоит?

Для того чтобы зарегистрировать ранее возникшее право, правообладатель самостоятельно может 

обратиться в ближайший офис МФЦ – в Нижнетуринском округе он расположен по адресу: улица 40 

лет Октября, 39 и подать заявление о государственной регистрации, приложив правоустанавливающий 

документ, свидетельствующий о возникновении права. 

Государственная пошлина за регистрацию такого права не взимается. Выписка ЕГРН выдается также 

бесплатно.

Проблемы без регистрации

Возникает закономерный вопрос: а что будет, если право собственности на ранее учтенные объекты 

собственник не зарегистрирует? Вроде бы, ничего страшного произойти не должно. Однако специалисты 

Росреестра предупреждают, что это ошибочное мнение.

Во-первых, отсутствие сведений о правообладателе в ЕГРН может повлечь негативные последствия, 

поскольку иные участники гражданско-правовых отношений не владеют актуальной информацией о 

фактическом собственнике.

При продаже (дарении) ранее возникшее сначала право регистрируется, а потом объект отчуждается. 

И если вдруг в процессе оформления договора продажи или дарения обнаруживаются какие-либо 

расхождения по представленным документам, это может оказаться препятствием к заключению сделки.

Также специалисты сталкиваются с ситуацией, что обнаруживаются расхождения в площади 

объектов в разных системах: у управляющих компаний, налоговой инспекции. А ведь от этого зависят 

платежи за жилищно-коммунальные услуги, расчет суммы налога на недвижимость.

Плюсы цифровизации

Кроме того, если в силу обстоятельств накладывается запрет определенных действий на объект, 

собственник уведомляется об этом. И в случае, например, продажи квартиры ни для продавца, ни для 

покупателя нет неожиданности в том, что объект находится в обременении.

Если говорить об индивидуальных жилых домах, то без выписки из ЕГРН нельзя провести газификацию, 

в том числе на социальную.

И последнее: если у людей на руках только бумажные документы (в ЕГРН записей нет), в случае 

повреждения или уничтожения архивов восстановить сведения или компенсировать убытки будет 

крайне сложно. Поэтому специалисты Росреестра выступают за то, чтобы все сведения были занесены 

в ЕГРН и оцифрованы.


